
         

        ROMANIA                                                                                                                                   

  JUDETUL BIHOR           

COMUNA SĂLACEA                    

         PRIMAR 
 

    CIF. 4784300 

 

 
                                                                     D I S P O Z I Ţ I A 

     Nr. 7 din 26.01.2023  

pentru apobarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne si a suplimentului pentru 

consumul de combustibili solizi și/sau petrolieri familiei doamnei VARGA BORBALA 

 
Având în vedere referatul nr. 410 din 26.01.2023, prezentat de Compartimentul de Asistenţă 

Socială prin care se propune emiterea unei dispoziţii privind ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu 

lemne si a suplimentului pentru consumul de combustibil solizi şi/sau petrolieri familiei doamnei 

VARGA BORBALA, domiciliată în comuna Salacea, str./sat Salacea, nr. 956/B, posesor a C.I. seria 

ZH, nr. 444228, eliberat de SPCLEP Marghita, CNP 2780415052884; 

Luând în considerare prevederile art. 4 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1), alin. (2) lit. d) și alin. (3); 

art. 7 alin. (1),  alin. (2)  și alin. (3) lit. c); art. 8 alin.  (1) și alin. (2); art. 14 alin. (1) – alin. (7); art. 15 

alin. (3), art. 17  alin. (1) - alin. (8), art. 19 alin. (1), precum și art. 25 alin. (1) - alin. (3), cât și art. 26 

alin. (1) din  Legea nr. 226 din 16 septembrie 2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială 

pentru consumatorul  vulnerabil de energie, publicat în Monitorul Oficial nr. 891 din 16 septembrie 

2021; 

        Tinând cont de prevederile H.G. nr. 1073 din 11 octombrie 2021 privind aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru 

consumatorul  vulnerabil de energie;  

      În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

    PRIMARUL COMUNEI SALACEA 

emite prezenta dispoziţie: 

 

Art. 1. Se aprobă pentru perioada  sezonului rece 01 ianuarie 2023 – 31 Martie 2023, ajutorul 

pentru încălzirea locuinţei cu combustibil solizi și/sau petrolieri, familiei doamnei VARGA 

BORBALA, domiciliată în comuna Salacea, str./sat Salacea, nr. 956/B, posesoare a C.I. seria ZH, nr. 

444228, eliberat de SPCLEP Marghita, CNP 2780415052884; 

 Art. 2. Începând cu luna ianuarie anul 2023, suma cuvenită familiei beneficiare este în 

cuantum de 256 lei/luna, iar suma cuvenită  pentru toată perioada sezonului rece este de 768 lei. 

Art. 3. Se aprobă pentru perioada sezonului rece 01.01.2023-31.10.2023 suplimentul de 

energie pentru consumul de combustilibil solizi și petrolieri în cuantum lunar de 20 lei/lună; 

            Art. 4. Plata ajutorului pentru încălzirea locuinței prevăzut la art. 1 și art. 2, se asigură din    

transferuri de la bugetul de stat către bugetele locale, prevăzute în bugetul Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale. Data plății se va aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei. 

Art. 5. Dispoziția emisă se pot ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

Art. 6.   Prezenta dispoziţie se comunică cu: 

 Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor; 

 Agenţia Judeţeană pentru Plăți și Inspecție Socială 

Bihor; 

 La dosar; 

 Doamnei VARGA BORBALA. 
 

                                          PRIMAR, 

                                    Horvath Bela     

                                                                                                                    Contrasemenaza, 

                                                  Secretar general  

                                                                                                                 Tatai Menyhert Tibor

  
   

 

 

 

 

 

 

 

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului European nr. 679/2016 


